Antiquitus haeredes adeuntes haereditatem, creditoribus haereditariis

haereditarum rerum rationem reddente.

(160) DIEGO ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum sive Thesaurus universae iuris prudentiae ...*, Salamanca, 1587, *Glossa* 35; BATTISTA FRAGOSO, *R. P. Baptiste Bragosi, Societatis Iesu ..., Regiminis christiana reipublicae ...*, Tomus tertius ..., Lugduni, 1652, *Dispositio* 8, *caput* 18, *De inventario confiendo*.

(161) JAIME CÁNCER, *Variarum resolutionum iuris Caesarei, Pontificii et Municipalis Principatus Cathaloniae*, Lugduni, 1558; ANTONIO AYERVE DE AYORA, *Tractatus de partitionibus bonorum communium inter maritum, et uxorem et filios ac haeredes de eorum*, Valladolid, 1623. *Prima pars, caput* 2, *De inventario, et eius forma, et effectu*; *caput* 3. *De rebus positis in inventario, et aliis, quae ad partitionem trahuntur*; JOSÉ COMES, *Viridarium artis notariatus, sive tabellionum viretum ex ordoriferis doctorum, et huiusc artis authorum floribus quibusque aptioribus compactum, sacraeque Romanae Rotae, utriusque Senatus affluentibus aquis perutiliter faecundatum ...*, Gerona, 1704. *Tomus Primus, De inventario, cap. 9*; PEDRO J. PERERA Y BLASCO, *Compendium theoricae, seu Rudimenta artis notariae, ex quamplurimis ejusdem artis auctoribus compilata ... cum regiarum ordinationum ad Artem Notariae pertinentium insertione, atque in hac impressione nonullarum aliarum additione*, Figueras, 1772. *De inventario, Lib. 3, cap. 3, tit. 6*; VICENTE GIBERT, *Theorica artis notariae. Barcelona?*, 1772. *Pars Secunda, De inventario, tit. 9*.

(162) F. DE ARVIZU, Ilusiones y realidades de la Historia del Derecho europeo, en *Glosae. Revista de Historia del Derecho Europeo*, 7 (1995), p. 166.

ultra vires haereditarias, et ex proprio patrimonio suo tenebatur, ..., ubi communiter DD. notant ... Legatariis autem non tenebatur haeres ultra vires haereditarias, nec de proprio patrimonio poterat ad legatorum solutionem compelli, sed tantum juxta haereditatis metas, ... Ad haereditaria debitat non tenebatur haeres hujus quasicontractus ratione, sed ex obligationibus, et contractibus a testatore factis, et celebratis, transfusis in haeredem actionibus passivis, quibus defunctus tenebatur, ... (164).

Para evitar la posible confusión en ambas esferas jurídicas, Justiniano otorgó un remedio legal para evitar la responsabilidad *ultra vires*: el *beneficium inventarii*; institución que, como nos dirá el jurista valenciano, pervivió en ambos *Corpora Iuris*, el civil y el canónico: